
２０１４年度　活動計算書

2014年6月1日から2015年5月31日まで

特定非営利活動法人  引退馬協会　　

（単位：円）　

特定非営利活動

に係る事業

Ⅰ 経常収益

１．受取会費

一般会員受取会費 7,800,000      7,800,000         

FP会員受取会費 13,467,000     13,467,000        

賛同会員受取会費 26,400         26,400            

２．受取寄附金

馬と人事業寄附金 2,022,700      2,022,700         

啓発事業 50,000         50,000            

引退馬ﾈｯﾄ事業寄附金（ﾍﾟｶﾞｻｽ） 332,028        332,028           

FP事業寄附金（ﾌｫｽﾀｰﾎｰｽ） 238,657        238,657           

被災馬支援基金 714,000        714,000           

一般寄附金 1,779,627      1,779,627         

３．受取助成金等

　　　　受取民間助成金 1,220,000      1,220,000         

４．事業収益

馬と人事業収益（騎乗料） 1,200          1,200             

啓発事業収益（写真展物販売上他） 237,250        237,250           

引退馬ネット事業収益（春うらら他） 201,500        201,500           

FP事業収益（カレンダー他） 289,200        289,200           

５．その他収益

受取利息 477            477               

雑収益 241            241               

経常収益計 28,380,280     -              28,380,280        

Ⅱ 経常費用

１．事業費事業費

人件費

給料手当 1,826,917      1,826,917         

臨時雇賃金 21,000         21,000            

人件費計 1,847,917      -              1,847,917         

その他経費

預託料 10,600,802     10,600,802        

飼料費 67,347         67,347            

装蹄料 417,800        417,800           

医療費 398,359        398,359           

馬消耗品費 191,190        191,190           

印刷製本費 858,343        858,343           

写真代 340,316        340,316           

外注費 150,150        150,150           

会議費 22,020         22,020            

旅費交通費 1,113,132      1,113,132         

通信運搬費 1,183,144      1,183,144         

消耗品費 420,930        420,930           

貸借料 677,700        677,700           

諸会費 388,800        388,800           

租税公課 800            800               

支払手数料 479,976        479,976           

支払寄附金 460,000        460,000           

交際費 6,348          6,348             

雑費 344,207        344,207           

その他経費計 18,121,364     -              18,121,364        

事業費計 19,969,281     -              19,969,281        

科目 その他の事業 合計

（１）

（２）



特定非営利活動

に係る事業

科目 その他の事業 合計

２．管理費管理費

人件費

給料手当 903,901        903,901           

人件費計 903,901        -              903,901           

その他経費

印刷製本費 780            780               

会議費 41,695         41,695            

旅費交通費 256,386        256,386           

通信運搬費 272,804        272,804           

消耗品費 68,695         68,695            

修繕費 11,880         11,880            

貸借料 239,580        239,580           

支払手数料 258,974        258,974           

管理諸費 699,440        699,440           

雑費 242,109        242,109           

その他経費計 2,092,343      -              2,092,343         

管理費計 2,996,244      -              2,996,244         

経常費用計 22,965,525     -              22,965,525        

当期経常増減額 5,414,755      -              5,414,755         

経理区分振替額 -              -              -                 

当期正味財産増減額 5,414,755      -              5,414,755         

前期繰越正味財産額 2,575,752         

次期繰越正味財産額 7,990,507         

（１）

（２）



１．重要な会計方針

　　

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況

※　「注記別紙」参照

３．使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は7,990,507円ですが、そのうち360,000円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は7,630,507円です。

（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

1,211,103    714,077      1,565,180  360,000    

４．役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

計算書類に計 内役員及び近

上された金額 親者との取引

（活動計算書）

事業費

預託料 10,600,802   4,887,108    

賃借料 677,700      270,000      

諸会費 388,800      388,800      

管理費

賃借料 239,580      90,000       

活動計算書計 11,906,882   5,635,908    

５.

　・　事業費と管理費の按分方法

各事業費及び管理費に共通の経費は次の比率により按分しています。

人件費はスタッフの従事比率により按分。

北海道事務所の貸借料は事務所スタッフの従事比率により按分。

コピー機の貸借料はコピー機の利用状況により按分。

通信費のうち電話代は使用場所における従事比率により按分。

共通で使う備品や事務用品等の消耗品はスタッフの従事比率により按分。

支払手数料のうち自動引き落とし手数料は、受取会費の金額比率により事業費（FP事業）と管理費に按分。

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要

な事項

計算書類の注記

　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）に

よっています。

（１）

内容 備考

被災馬支援基金

翌期以降に「５つの事業からの派

生事業」である「被災馬支援活動」

に使用予定の支援用資金



馬と人 啓発 引退馬ネット ＦＰ 協賛・後援 派生(被災馬) 派生(連絡会) 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ. 経常収益

1. 受取会費 13,467,000    13,467,000    7,826,400     21,293,400    

2．受取寄附金 2,022,700     50,000        332,028       238,657       714,000       3,357,385     1,779,627     5,137,012     

3. 受取助成金等 1,220,000     1,220,000     1,220,000     

4. 事業収益 1,200         237,250       201,500       289,200       729,150       729,150       

5. その他収益 257           77            334           384           718           

経常収益計 2,023,900     287,250       533,785       15,214,857    -             714,077       -             18,773,869    9,606,411     28,380,280    

Ⅱ. 経常費用

(1) 人件費

給与手当 155,657       611,703       715,474       281,274       5,462         57,347        1,826,917     903,901       2,730,818     

臨時雇賃金 21,000        21,000        21,000        

人件費計 155,657       611,703       715,474       281,274       -             26,462        57,347        1,847,917     903,901       2,751,818     

(2) その他経費

預託料 999,108       8,809,694     792,000       -             10,600,802    10,600,802    

飼料費 66,492        855           -             67,347        67,347        

装蹄料 4,000         413,800       417,800       417,800       

医療費 392,559       5,800         -             398,359       398,359       

馬輸送費 -             -             

馬消耗品費 191,190       191,190       191,190       

印刷製本費 322,118       536,225       858,343       780           859,123       

写真代 144,798       195,518       340,316       340,316       

外注費 90,150        60,000        150,150       150,150       

会議費 15,080        6,940         22,020        41,695        63,715        

旅費交通費 243,216       298,225       55,668        60,731        313,212       142,080       1,113,132     256,386       1,369,518     

通信運搬費 50,023        560,986       326,274       218,385       10,168        17,308        1,183,144     272,804       1,455,948     

消耗品費 12,909        257,909       65,262        75,782        415           8,653         420,930       68,695        489,625       

修繕費 11,880        11,880        

貸借料 15,840        315,780       126,000       216,120       1,080         2,880         677,700       239,580       917,280       

諸会費 388,800       388,800       388,800       

租税公課 800           800           800           

支払手数料 648           9,092         12,891        450,821       6,308         216           479,976       258,974       738,950       

支払寄附金 10,000        50,000        400,000       -             460,000       460,000       

管理諸費 699,440       699,440       

交際費 6,348         6,348         6,348         

雑費 141,158       48,034        7,098         82,747        16,864        48,306        344,207       242,109       586,316       

その他経費計 1,865,702     2,062,172     650,933       11,776,412    -             1,546,702     219,443       18,121,364    2,092,343     20,213,707    

経常費用計 2,021,359     2,673,875     1,366,407     12,057,686    -             1,573,164     276,790       19,969,281    2,996,244     22,965,525    

当期経常増減額 2,541         △2,386,625   △832,622     3,157,171     -             △859,087     △276,790     △1,195,412   6,610,167     5,414,755     

科目

(注記別紙）

２．事業別損益の状況


